
Pag. 1 a 4 

 

Comune di Olmo Gentile 
Provincia di Asti 

 

 
 

Determinazione del Servizio Tecnico n. 40  del  04/12/2023 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI DI MANUTENZIONE STRADE 
COMUNALI INVERNO 2023-2024 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 2 a 4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Premesso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 17.12.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la D.G.C. n. 44/2021 con la quale è stato individuato il Responsabile del Servizio; 
 
Visto l’art.50 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
tramite affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici per l’affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
ovvero: per lavori importo inferiore ad € 150.000, per servizi e forniture importo inferiore ad € 
140.000; 
 
Considerato parimenti che in base all’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.145 
(Legge di bilancio 2019), per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 Iva 
esclusa le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo del D.lgs. 165/2001, non sono obbligate a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema informatico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  
 
Ritenuto di avvalersi delle predette disposizioni regolamentari; 
 
Considerato che è necessario provvedere all’affidamento della manutenzione sulle strade comunali 
di Olmo Gentile per la stagione invernale 2023-2024; 
 
Interpellate le due ditte  
- Mozzone Renato cf MZZRNT65T10A052N con sede in Regione Boglioli, Olmo Gentile, 

14050; 
- Lemasson Enrico cf LMSNRC71A12A052J con sede in Regione Boglioli, Olmo Gentile, 

14050; 
 
 
Preventivata sulla base della spesa degli ultimi anni, la somma di € 2.000,00 per spargimento 
sale/sabbia strade comunali e di € 4.800,00 per la manutenzione sulle strade comunali; 
 
Preso Atto che è sono stati assegnati i codici CIG 
- ZA53D94DB4 per manutenzione sulle strade 
- Z2F3D94E41 per spargimento sale/sabbia strade; 
 
Visto l’esito del DURC on line di entrambe le ditte è risultato regolare; 
 



Pag. 3 a 4 

Visti: 
- Il D.lgs. 118/2011; 
- Il D.lgs. 50/2016; 
- Il D.lgs. 36/2023 
- il Regolamento comunale sull’organizzazione dei servizi del personale comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato; 
 
1) Di affidare il servizio di manutenzione sulle strade comunali di Olmo Gentile per la stagione 

invernale 2023-2024 alla Ditta Lemasson Enrico per un importo presunto di € 4.800,00, sulla 
base del preventivo fornito di cui al prot. del Comune di Olmo Gentile n° 1349/2023, 
imputando tale spesa al capitolo 8230/26/1, in conto competenza del bilancio di esercizio 
finanziario 2023-2025, annualità 2023, sufficientemente disponibile; 

 
2) Di affidare il servizio di spargimento sale/sabbia sulle strade comunali di Olmo Gentile per la 

stagione invernale 2023-2024 alla Ditta Mozzone Renato per un importo presunto di € 
2.000,00, sulla base del preventivo fornito di cui al prot. del Comune di Olmo Gentile n° 
1420/2023, imputando tale spesa al capitolo 2780/4/1, in conto competenza del bilancio di 
esercizio finanziario 2023-2025, annualità 2023, sufficientemente disponibile; 

 
3) Di dare atto che sono stati assegnati i codici CIG: 

- ZA53D94DB4 per manutenzione sulle strade 
- Z2F3D94E41 per spargimento sale/sabbia strade; 

 
4) Di liquidare successivamente con apposito atto i lavori svolti dalle suddette ditte dopo aver 

accertato la regolarità dei lavori e dei documenti fiscali e contabili. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 
Tecnico 

  Aramini Giuseppina 



Pag. 4 a 4 

 
 
 
 

DA ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità contabile e 
visto per la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4 e 153 comma 5 del d.lgs. 
267/2000 e che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
impegnata/entrata accertata con il presente provvedimento. 
 
Olmo Gentile, lì 04/12/2023 

  Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

  Aramini Giuseppina 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 
pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 
22/12/2023. 
 

  Il Responsabile del Servizio  

  Aramini Giuseppina 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge 
   
  Il SEGRETARIO Comunale 

Dr. Vincenzo Carafa 
 
                                                                       


